
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1439 / 2022
CONSIDERANDO:  

Atutoriza a abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 10% do valor da despesa 
autorizada na Lei 1.393 de 20-12-2021.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.1.90.16.00               111  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.94.00               112  Indenizações e Restituições Trabalhistas 700.00

700.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               117  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.181                                  Policiamento

  04.181.0401                             Administração e Inovação

  04.181.0401.2010                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR E F

          3.3.90.39.00               128  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0401                             Administração e Inovação

  26.782.0401.2334                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO GRATU

          3.3.90.39.00               135  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.805.00

10.805.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0401                             Administração e Inovação

  04.123.0401.2079                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.39.00               143  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JU

  04                                      Administracao

  04.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  04.062.0401                             Administração e Inovação

  04.062.0401.2121                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROCURADORIA

          3.1.90.11.00               161  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPOR



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1210                             Gestão das Políticas de Educação

  12.122.1210.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.3.90.39.00               190  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.300.00

16.300.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Ensino Fundamental

  12.361.1211.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA

          3.1.90.16.00               200  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.94.00               201  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.450.00

3.450.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               208  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

8.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1213                             Transporte Escolar

  12.361.1213.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.1.90.16.00               214  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               218  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 83.000.00

83.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          4.4.90.52.00               220  Equipamento e Material Permanente 10.535.00

10.535.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1212                             Educação Infantil

  12.365.1212.2082                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES NA CREHCE MU

          3.1.91.13.00               228  Obrigações Patronais RPPS 2.500.00

2.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1212.2094                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES APRENDRENDIZ

          3.1.90.04.00               236  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1212                             Educação Infantil

  12.365.1212.2095                         DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES APRENDRENDI

          3.1.90.04.00               258  Contratação por Tempo Determinado 52.000.00

52.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.91.13.00               261  Obrigações Patronais RPPS 10.000.00

10.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1006                             Gestão das Políticas de Saúde

  10.122.1006.2336                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S

          3.1.90.11.00               272  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 20.000.00

20.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  10.301.1003                             Atenção Primária à Saúde

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.04.00               281  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.1.90.94.00               284  Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               290  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 92.500.00

92.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          3.3.90.30.00               298  Material de Consumo 12.500.00

12.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               300  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS -

          3.3.90.39.00               309  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500.00

7.500.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             Atenção Secundária à Saúde

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZA

          3.3.90.39.00               325  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000.00

13.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             Assistência Farmacêutica

  10.303.1004.2221                        MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA DE MINAS

          3.1.90.11.00               338  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.000.00

7.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0801                             Gestão das Políticas de Assistência Soc

  08.244.0801.2311                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAM

          3.3.90.39.00               427  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400.00

1.400.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0802                             Proteção Social Básica

  08.244.0802.2306                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.11.00               438  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             Infraestrutura de transporte rural

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.39.00               495  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 105.000.00

105.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  15.122.1502                             Mantendo os Serviços Essenciais

  15.122.1502.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.1.90.04.00               499  Contratação por Tempo Determinado 30.000.00

30.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               501  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               506  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000.00

19.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.1701                             Saneamento Básico

  17.122.1701.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE Á

          3.3.90.39.00               560  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             Saneamento Básico

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.16.00               573  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 20.000.00

20.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             Saneamento Básico

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E M

          3.1.90.11.00               593  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.000.00

40.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

          3.1.90.16.00               594  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 20.000.00

20.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURI

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1302                             Cultura, Retrato da Terra

  13.392.1302.2115                        REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIVICOS, POPULARE

          3.3.90.39.00               626  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000.00

13.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  13.392.1302.2116                        APOIO A ENTIDADES DE ATENÇÃO A CULTURA

          3.3.90.30.00               627  Material de Consumo 2.700.00

2.700.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  13.392.1302.2331                        MANUTENÇÃO BANDA SANTA CECÍLIA 

          3.3.90.30.00               638  Material de Consumo 220.00

220.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.12                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

02.12.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

  18                                      Gestao Ambiental



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  18.122                                  Administracao Geral

  18.122.1801                             Meio Ambiente é o Foco

  18.122.1801.2340                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE M

          3.3.90.39.00               670  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Ensino Fundamental

  12.361.1211.2277                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES CURRICULARES

          3.1.90.16.00               730  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.12                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

02.12.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

  18                                      Gestao Ambiental

  18.122                                  Administracao Geral

  18.122.1801                             Meio Ambiente é o Foco

  18.122.1801.2340                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE M

          3.1.90.16.00               744  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 500.00

500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 709.110.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.3.90.14.00               038  Diárias - Pessoal Civil 4.300.00

4.300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.1046                        AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA A INSTALAÇÃO

          4.4.90.61.00               050  Aquisição de Imóveis 1.710.00

1.710.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0401.1112                        CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DE PRÉ

          4.4.90.39.00               051  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.4.90.51.00               052  Obras e Instalações 2.290.00

2.290.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  04.122.0401.1113                        IMPLANTAÇÃO SISTEMA DE REPETIÇÃO - SINA

          4.4.90.51.00               053  Obras e Instalações 85.000.00

85.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  04.122.0401.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.1.90.04.00               054  Contratação por Tempo Determinado 1.600.00

1.600.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               055  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.400.00

9.400.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.94.00               056  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               064  Indenizações e Restituições 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0401.2327                        SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, ASS

          3.3.50.41.00               074  Contribuições 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0401.2333                        CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES

          3.3.50.41.00               076  Contribuições 10.450.00

10.450.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2001                             Sustentabilidade Rural

  20.606.2001.2055                        MANUTENÇÃO DA FESTA RURALISTA E FESTIVI

          3.3.90.30.00               078  Material de Consumo 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.31.00               079  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 2.180.00

2.180.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               081  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.606.2001.2069                        APOIO ENTIDADES ATENÇÃO AO HOMEM CAMPO

          3.3.50.41.00               083  Contribuições 9.987.00

9.987.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.606.2001.2278                        INCENTIVO AO MICRO E PEQUENO PRODUTOR R

          3.3.90.30.00               084  Material de Consumo 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.32.00               085  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 5.200.00

5.200.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.2001                             Sustentabilidade Rural

  20.608.2001.2050                        MANUTENÇÃO DA FROTA AGRÍCOLA

          3.3.90.30.00               102  Material de Consumo 4.950.00

4.950.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               105  Equipamento e Material Permanente 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.36.00               116  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0401.2074                        MANUTENÇÃO CONVÊNIOS OUTRAS ESFERAS DE

          3.3.90.39.00               119  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.050.00

1.050.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.181                                  Policiamento

  04.181.0401                             Administração e Inovação

  04.181.0401.2010                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR E F

          3.3.90.30.00               126  Material de Consumo 5.500.00

5.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.181.0401.2313                        MANUTENÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO

          3.3.90.30.00               130  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               131  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 9.000.00

9.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               133  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0401                             Administração e Inovação

  04.123.0401.2079                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.39.00               143  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               144  Equipamento e Material Permanente 2.250.00

2.250.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.123.0401.2250                        IPTU PREMIADO

          3.3.90.31.00               145  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 10.750.00

10.750.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JU

  04                                      Administracao

  04.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  04.062.0401                             Administração e Inovação

  04.062.0401.2122                        DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE OFICIAL

          3.3.90.39.00               168  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     SEC.MUNIC. DE CONTROLE INTERNO

02.05.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERN

  04                                      Administracao

  04.125                                  Normatizacao e Fiscalizacao

  04.125.0401                             Administração e Inovação

  04.125.0401.2119                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONTROLE INTE

          4.4.90.52.00               174  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPOR

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1210                             Gestão das Políticas de Educação



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  12.122.1210.2272                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDU

          3.3.90.14.00               175  Diárias - Pessoal Civil 500.00

500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               176  Material de Consumo 500.00

500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               177  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500.00

500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               178  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.122.1210.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.1.90.11.00               181  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 22.500.00

22.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.91.13.00               185  Obrigações Patronais RPPS 1.100.00

1.100.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.08.00               186  Outros Benefícios Assistenciais 700.00

700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Ensino Fundamental

  12.361.1211.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA

          3.3.90.32.00               206  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.500.00

2.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               207  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.200.00

1.200.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.93.00               210  Indenizações e Restituições 2.120.00

2.120.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1213                             Transporte Escolar

  12.361.1213.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.36.00               217  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1212                             Educação Infantil

  12.365.1212.2082                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES NA CREHCE MU

          3.3.90.36.00               230  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.500.00

1.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1212.2094                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES APRENDRENDIZ

          3.1.90.04.00               236  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.91.13.00               240  Obrigações Patronais RPPS 1.548.00

1.548.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Ensino Fundamental

  12.361.1211.2277                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES CURRICULARES

          3.1.90.04.00               246  Contratação por Tempo Determinado 22.000.00

22.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.91.13.00               249  Obrigações Patronais RPPS 15.000.00

15.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1213                             Transporte Escolar



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

  12.361.1213.2021                        MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB

          3.3.90.30.00               255  Material de Consumo 12.900.00

12.900.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               257  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.400.00

6.400.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1212                             Educação Infantil

  12.365.1212.2095                         DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES APRENDRENDI

          3.1.90.11.00               259  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.700.00

7.700.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Primária à Saúde

  10.301.1003.1036                        CONSTRUÇÃO UNIDADE CENTRO APOIO SAÚDE D

          4.4.90.51.00               280  Obras e Instalações 41.000.00

41.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.11.00               282  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 21.000.00

21.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.30.00               287  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.36.00               289  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 500.00

500.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.39.00               290  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.93.00               292  Indenizações e Restituições 35.000.00

35.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          4.4.90.52.00               293  Equipamento e Material Permanente 3.243.00

3.243.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          3.3.90.36.00               299  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 11.870.00

11.870.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS -

          3.1.90.04.00               303  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               309  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.357.00

1.357.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             Atenção Secundária à Saúde

  10.302.1002.2335                        TRANSFERÊNCIA DE SUBVENÇÃO AO HOSIPITAL

          3.3.50.43.00               329  Subvenções Sociais 10.150.00

10.150.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1002.2337                        MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍ

          3.1.90.04.00               330  Contratação por Tempo Determinado 6.900.00

6.900.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               331  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 11.580.00

11.580.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

          3.1.90.16.00               332  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 12.500.00

12.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               336  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000.00

32.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             Assistência Farmacêutica

  10.303.1004.2221                        MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA DE MINAS

          3.3.90.36.00               343  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.200.00

1.200.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             Vigilância em Saúde

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEM

          3.1.90.16.00               357  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 800.00

800.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.1.90.94.00               358  Indenizações e Restituições Trabalhistas 400.00

400.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0801                             Gestão das Políticas de Assistência Soc

  08.244.0801.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          4.4.90.52.00               408  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244.0801.2310                        FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD

          3.1.90.04.00               409  Contratação por Tempo Determinado 1.400.00

1.400.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0801.2311                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAM

          3.1.90.11.00               419  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.700.00

3.700.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244.0802                             Proteção Social Básica

  08.244.0802.2306                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.3.90.36.00               446  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244.0803                             Proteção Social Especial

  08.244.0803.2307                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE

          3.1.90.11.00               456  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.08.40                                  FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

  16                                      Habitacao

  16.482                                  Habitacao Urbana

  16.482.1601                             Habitação de Interesse Social

  16.482.1601.1108                        CONSTRUÇÕES CASAS PARA FAMÍLIAS BAIXA R

          4.4.90.51.00               470  Obras e Instalações 73.000.00

73.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

          4.4.90.61.00               471  Aquisição de Imóveis 10.000.00

10.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1502                             Mantendo os Serviços Essenciais

  15.452.1502.2247                        MANUTENÇÃO CEMITÉRIO VELÓRIO

          3.3.90.30.00               533  Material de Consumo 3.750.00

3.750.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.60                                  DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL

  08                                      Assistencia Social

  08.182                                  Defesa Civil

  08.182.0802                             Proteção Social Básica

  08.182.0802.2341                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DEFESA CIV

          3.3.90.32.00               550  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 6.290.00

6.290.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               551  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.20                                  MAN. DEPART. FISCAL., ARREC. E COBRANÇA

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.1701                             Saneamento Básico

  17.122.1701.2317                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZA

          3.3.90.36.00               568  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             Saneamento Básico

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.3.90.30.00               575  Material de Consumo 15.960.00

15.960.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             Saneamento Básico

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E M

          3.1.90.11.00               593  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               596  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURI

02.11.50                                  FUNDO MUN. PROT. PATR. CULTURAL - FUMPA

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.1302                             Cultura, Retrato da Terra

  13.391.1302.2114                        PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS TOMBADOS

          3.3.90.39.00               662  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.950.00

7.950.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.12                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

02.12.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00083   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

  18                                      Gestao Ambiental

  18.122                                  Administracao Geral

  18.122.1801                             Meio Ambiente é o Foco

  18.122.1801.2097                        MANUTENÇÃO PARCERIA CBH  RIO PARÁ

          3.3.50.41.00               663  Contribuições 11.855.00

11.855.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL: 709.110.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      PIRACEMA, 30 DE  AGOSTO  DE 2022

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ 

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL


		2022-09-27T08:58:59-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




